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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés
Nezavisni Nadzorni Odbor Civilne Sluzbe Kosova
Independent Oversight Board for the Civil Service of Kosovo

Anr.181/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosoviés—Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave i
perbére nga: Eshref Shabani-kryetar, Ardita Haxhnikaj Demi dhe Malsore Gashi-Bajraktari-anétare, dhe Zyle
Millaku Gojnovei-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésing e procesmbajtésit kané shqyrtuar
ankesén e datés 15.01.2019 me numér A.nr.19/2019, sipas Aktgjykimit A.nr.2229/19 & datés 22.03.2021
& Gjykatés Themelore-Departamenti pér Céshtje Administrative né Prishting, & parashtruar nga
pérlaqésuesi 1 autorizuar Avokati me adresé Kompleksi Rojal, hyrja C15/15 kati 4 Nr.23 né
Prishtiné, pér ankuesin kundér organit t&¢ punésimit Ministria e Arsimit Shkencés dhe
Teknologjisé, né ¢éshtjen juridike “Kérkesé nga marrédhénia e punés’’, duke vepruar né pajtim me nenin
I8 paragrafin 1 nén paragrafin 1.5 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil (& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén ¢ Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t¢
mbajtur me daté 22.04.2021, mori kété:

VENDIM

PERFUNDON procedimi administrativ i iniciuar me ankesén A.nr.19/2019 & datés 15.01.2019 t&
parashtruar nga ankuesi

Arsyetim

Ankuesi i punésuar né vendin ¢ punés ,»Udhéheqés i Divizionit t& Prokurimit’’, né
Ministring ¢ Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé, sipas Ndryshim plotésim té akt emérimit t& datés
28.01.2015. Sekretari i Pérgjithshém né Ministriné e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé me Vendimin me
numér ref. 2-100 (¢ datés 19.01.2016, e ka pezulluar nga puna me 50 % t& pagés, ankuesin

pér shkak se kundér tij &shté ngrité aktakuzés nga Prokuroria Speciale e Republikés s¢ Kosovés me numér
PSP.Nr. 23/15. me dat€ 29.12.2015 pér veprén penale ,.Kegpérdorim i pozités apo aultoritetit zyrtar'’ sipas
nenit 422 paragrafit 1 & Kodit Penal t€ Republikés s& Kosovés. Gjykata Themelore né Prishting,
Departamentit pér Krime (€ Rénda me daté 04.10.2018 ka nxjerré Aktgjykimin me numér PKR.656/16, me
(¢ cilin ankuesi lirohet nga akuza edhe pér veprén penale ~Kegpérdorim i pozités apo autoritetit zyrtar ne
bashkékryerje’” nga neni 422 paragrafit 1 lidhur me nenin 31 t& Kodit Penal t& Republikés sé Kosovés, éshté
lirvar nga akuza me Aktgjykimin me numér PKR.nr.746/2015, & vértetuar nga Gjykata e Apelit me

Aktgiykimin PAKR.nr,108/2017.

Ankuesi pasi ka pranuar Aktgjykimin me numér PKR.656/16 té Gjykatés Themelore né Prishting-
Departamentit pér Krime t& Rénda t& datés 04.10.2018, ka parashtruar kérkesé me daté 22.10.2018 tek
Sekretari i Pérgjithshém né Ministrisé e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé, pér kthim né vendin e punés
pér dy rastet penale té ngritura ndaj tij, pasi q& éshté liruar nga akuza, nén dyshimin se ka kryer veprén penale
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(& keqpérdorim t€ pozit€s zyrtare apo autoritetit zyrtar nga neni 422 paragrafit 1 lidhur me paragrafin 2 nén
paragrafin 2.4 (& KPRK-sé.

Ankuesi pasi qé nuk ka pranuar pérgjigjie né kérkesén e tij, me daté 29.11.2018 ka parashtruar ankesé né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Ministring e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé, i
cili me daté 26.12.2018 ka nxjerré vendimin me nr.4994 me té cilin i &shté aprovuar ankesa e ankuesit si e

bazuar.,

Ankuesi me daté 15.01.2019 ka parashtruar ankesé mé Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
(€& Kosovés, me numér protokolli 216/2019, me pretendime ankimore pér mos zbatimin e vendimit té
Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Ministring e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé, si
dhe pér me kthim né vendin e punés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, mé datén 24.05.2018 kérkesén pér pérgjigje né ankesén
¢ ankuesit e ka proceduar tek Ministriné e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé. Me daté 24.01.2019 Késhilli
ka pranuar pérgjigien né ankes¢ nga Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologjis¢, me shkresat e

bashkéngjitura t& léndés.

Kolegji pér marrjen e vendimit meritor administroj kéto prova: A.nr.2229/19 té datés 22.03.2021 t& Gjykatés
Themelore-Departamenti pér (éshtje Administrative né Prishting; Ankesa e datés 15.01.2019 me numér
protokolli 216/2019 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil:
Autorizimi 1 pérfagésuesit avokatit ) Aktgjykim i datés 19.06.2017 PKR.nr.746/2015
Departamentit pér Krime t&¢ Rénda: Aktgjykim i datés 19.06.2017 Gjykatés se Apelit PAKR.nr.108/2017
Departamentit pér Krime (¢ Rénda; Aktgjykim i datés 02.05.2018 PKR.nr.656/16 Gjykatés Themelore né
Prishtin€ -Departamentit pér Krime & Rénda; Aktgjykim i datés 04.10.2018 PAKR.nr.403/2018 Gjykatés se
Apelit -Departamentit pér Krime té€ Rénda, t& pranuar nga daté 22.10.2018 nga Ministria ¢ Arsimit Shkencés
dhe Teknologjis€ me numér protokolli 3227-2; Vendim i datés 26.12.2018nr.4994 i Komisionit pér Zgjidhjen
e Kontesteve dhe Ankesave né Ministring e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé; Kérkesé e datés 22.10.2018
pér kthim né¢ vendin e punés; Certifikate e datés 25.10.2018; Ankese e datés 29.11.2018 nr.4992 pér
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Ministring e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé;
Pérgjigje n¢ ankesé e datés 24.01.2018 nga Ministria ¢ Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé; Akte emérimi i
dates 24.10.2011; Ndryshim plotésim i akte emérimit me datés 28.01.2015; Kérkesé pér prova shtesé pér
ankuesin [-mail 21.04.2021; Prova shtesé t& datés 22.04.2021 nga ankuesi E-mail i dt.22.04.2021; Vendimi
i datés 19.01.2016; Urdhér pér Pérmbarim nr. Protokolli 4153-5 i datés 29.11.2019; Aktvendimin
CP.nr.2087/19 (€ datés 08.11.2019; Vendimi i datés 02.12.2019; Kérkesé pér pérgjigje té ploté pér organin e
punésimit E-maili i datés 22.04.2021, Pérgjigje nga organi i punésimit, me prova shtes¢ E-maili i datés
22.04.2021, me provat si n€ vijim: vendimi nr. Protokolli 3442-3 i datés 08.10.2019 pér sistemimin ¢ ankuesit
né€ pozit¢ Udheheqés i divizionit pér Teknologji Informative dhe Shérbime Logjistike né Departamentin ¢
Financave dhe Shérbimeve t& Pérgjithshme né MASHT-t¢, Lista e Certifikatés s¢ Kontributeve pesnisonale
dhe mbajtjes s¢ burimit té tatimit né pagé.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pasi ka shqyrtuar (& gjitha shkresat e léndés t& bashkangjitura dhe t&
dérguara nga ankuesi, ka konstatuar se objekti pér t& cilin ka filluar procedimi administrativ me ankesén e
ankuesit éshté béré i pamundur sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore té ankuesit -

“cili me daté 22.10.2018 ka parashtruar kérkesé tek Sekretari i Pérgjithshme né Ministrisé e Arsimit
Shkencés dhe Teknologjis€, pér kthim né vendin e punés, me rastin e pezullimit nga puna me 50 % t& pagés
sipas Vendimit me numér ref.2-100 te datés 19.01.2016, pasi ka pranuar Aktgjykimin me numér PKP.656/16
1€ Gjykatés Themelore né Prishtiné/Departamenti pér Krime t€ Rénda, té datés 04.10.2018 me té cilin éshté
liruar nga dy rastet penale, i akuzuar pér veprén penale ,,Kegpérdorim i pozités apo autoritetit zyrtar’’ sipas
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nenit 422 paragrafit 1 t& Kodit Penal (& Republikés sé Kosovés, té cilén ¢ ka vértetuar dhe Gjykata e Apelit
Departamenti pér Krime (€ Rénda, me Aktgjykimin me numér PAKP.nr.403/2018, me té cilin &shté refuzuar
ankesa e Prokurorisé¢ Speciale té& chubhkes s¢ Kosovés, si dhe pér veprén penale ,,Aeqpe; dorim i pozilés
apo autoritetit zyriar ne bashkékryerje’’, nga neni 422 paragrafit 1 lidhur me nenin 31 ¢ Kodit Penal t&
Republikés s¢ Kosovés, éshté liruar nga akuza me Aktgjykimin me numér PKR.nr.746/2015, i vértetuar nga
Gjykata e Apcllt me Aktgjykimin PAKR.nr.108/2017, po ashtu Gjykata Themelore né Prishting,
Departamenti i Pérgjithshém -Divizioni Civil me daté 08.11.2019 ka nxjerré Aktvendimin me numér
CP.nr.2087/19, pér ¢éshtje pérmbarimore si dhe Urdhrit pér pérmbarim me numér protokolli 4153-5 té datés
29.11.2019 i cili ka urdhéruar Ministring e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé- Sckletalln e Pérgjithshme,
qL € zbatoj¢ kété urdhér pmmbailmol pér kthimin e ankuesit né vendin e punés

Udhéheqés i Divizionit (¢ Prokurimit”’, né afat prej 3 ditéve ta informoj Gjykatén pas pranimin e kétij

urdhri.

Mbi kété bazé, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar se me datés 02.12.2019
Sekretari i Pérgjithshme né Ministring e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, pas pranimit t& Urdhrit pér
pérmbarim me numér protokolli 4153-5 & datés 29.11.2019, ka nxjerré Vendimin me nr. Protokolli 4143-
4. me (& cilin ka zbatuar Aktvendimin CP.nr.2087/19 (¢ dt.8.11.2019 e Gjykatés Themelore né Prishting,
Departamenti 1 Pérgjithshém-Divizioni Civil, me té cilin ka shfugizuar Vendimin nr.2-100 t& datés
19.01.2016 duke béré ndérprerjen e pezullimit & dhe kthimin e ankuesit né pozité
~Udhéheqés i Divizionil t¢ Prokurimit”’, né Ministring e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé.

Kolegji per shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar se objekti pér t& cilin ka filluar procedimit
administrativ éshté bére i pamundur, né bazg (& dispozités t& nenit 104 t& Ligjit Nr.05/1.-031 pér Procedurén
¢ Pérgjithshme Administrative, i cili pércakton se: “’Procedura administrative gjithashtu pérfundon kur
organi publik kompetent vieréson se objekti pér té cilin ishte nisur procedura ose qéllimi i saj éshté béré i
pamundur apo i kot”’, Sepse né rastin konkret nga shkresat ¢ léndés del se ankuesi me
dat¢ 02.12.2019 Sekretari i Pérgjithshme né Ministring ¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé ka nxjerré
Vendimin me nr. Protokolli 4143-4, pér shfuqizimin e vendimit pér pezullim, me & cilin ankuesin e kthen
né vendin ¢ punés ,,Udhéheqés i Divizionit t& Prokurimit’’, né Ministriné e Arsimit Shkencés dhe
Teknologjis¢. duke shfugizuar Vendimin nr.2-100 & datés 19.01.2016 pér pezullim nga puna me 50 % t&
pagés. Vendimin nr.2-115 t€ datés 21.01.2016 dhe Vendimin nr.2-3442-3 té datés 08.10.2019 pér sistemimin

¢ ankuesit né pozité

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit té gjitha shkresave té 1éndés dhe provave té
ofruara nga palét, si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t¢ kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk
¢shté i ligishém mund (€ iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore-Departamenti pér Céshtje
Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né t& cilén i 1 &shté dorézuar vendimi. Inicimi
i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KIESHILLI T PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TF KOS()VES

Lénda A.nr.181/2021.
Zyle A/’Ii@fGOJNOVCI
71/
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Vendimi i dérgohet:
o Pérfagésuesit avokatit ( ankuesin !

°  Gjykatés Themelore Prishtiné-Gjygtares Lirije Maksutay

o Sekretarit (é Pérgjithshém né Ministriné e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé
o Udhéheqésit (é Personelit né Ministrisé sé Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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